

ALTo Memorandumas Valstybės Sekretoriui Christian Herteriui

Memorandume Išdėstė Savo Pažiūras Dėl Vakarų Derybų su Sovietų Sąjunga

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdamosis Komitetas paruošė ir pasiuntė Jungtinių Amerikos Valstybių naujam sekretoriui Christian Herter išsamų memorandumą, kuriame išdėstomos pažiūros į artėjančius Vakarų pasitarimus su Sovietų Sąjungos atstovais.

Memorandume nurodyta, kad Berlyno krizė buvo tyčia sukurta Nikitos Chruščėvo, kad tuomi ištumti Vakarų šalis iš Berlyno, užleisti jį komunistams ir paversti Vokietijos, komunistų valdomos srities, sostine. Berlyno krizė yra tik dalis Sovietų Sąjungos imperializmo, turinčio tikslą užvaldyti visą pasaulį.

Liudnia patirtis Balkanuose, Korėjoje, Pietryčių Azijoje ir Viduriniuose Rytuose — sakoma ALTo memorandumu — neduoda jokios vilties, kad padarius nubaikytą Chruščėvui Vokietijos klausimą, padidėtų galimybės pasaulinėms problemoms išspręsti. Priešingai, nusileidimas agresoriams tik padidintų jų apetitą ir kartų kaip moralškai taip ir politiškai susilpnintų priešinio jėgų neutraliose šalyse bei tautose už geležinės uždangos.

Dėlto Amerikos Lietuvių Taryba reikalauja Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybę, kad ji atmetų Sovietų Sąjungos planus atitraukti Vakarų kariuomenę iš Berlyno, pripažinti komunistų valdžią Rytų Vokietijoje ir vadina karinį atsipareigojimą Rytų Europoje.

Vietoj to, ALTas reikalauja Ameriką įgyvendinti 1955 metų keturių didžiųjų šalių susitarimą suvienyti Vokietiją laisvų rinkimų būdu. Sovietų Sąjungai atsiskius paklusti šiam susitarimui, pasirašytam ministerio pirmininko Bulganino ir dalyvaujant pačiam Chruščėvui, parodytų jų blogą valią, kad jais negalima pasitikėti.

ALTas mano, kad dabartinė krizė sudaro progą perimti Vakarams iniciatyvą, deklaruojant Vakarų demokratijoms pasiryžimą padėti išsivaduoti pavergtoms tautoms Rytų ir Vidurio Europoje.

Siekiant šio tikslo, ALTas pasiūlė JAV vyriausybei:

- 1) Apkaltinti Sovietų Sąjungą tarptautinių sutarčių laužimu ir kaimynų pavergimu;
- 2) Atitraukti Sovietų kariuomenę ir policijos jėgas iš jų satelitų ir Pabaltijo valstybių — Lietuvos, Latvijos, Estijos;
- 3) Deklaruoti didžiosioms valstybėms, laikantis Jungtinių Tautų chartos, suvereninių teisių ir nepriklausomybės atstatymą Pabaltijo valstybėms ir kitoms šalims, kurios tų teisių neteko.

Pavergtosios Europos Žodis Laisvajai

Balandžio 20-28 dienomis Strasbūre posėdžiaujančiai Europos Tarybai (Patariamasis Europos Seimas ir Ministrų Komitetas) Pavergtųjų Europos Valstybių Seimas įteikė pavergtosios Europos vardu pareiškimą. Juo sveikina Europos Tarybą jos veiklos dešimtmecio sukakties proga. "Prieverta sukludytos savo likimą spręsti laisvėje", sako pareiškimas, "mūsų valstybės per mus (PEV Seimą) reiškia savo broliškų jausmų penkiolikai valstybių, sutelkusių savo pastangas Jungtinei Europai sukurti". Pirminės vienos iš Europos Tarybos kurėjų, W. Chruščilio, žodžius: "Ką mes bedarytume ir betartume, mes neturime nuvilti tikėjimo ir sunaikinti vilties tiems šimtam milijonų vyrų ir moterų ne tik laisvojoje Europoje, bet ir tuose kraštuose, kurie lig šiol tebėra pančiuose". PEV Seimo pranešimas sustoja ties šiuo metu pavergtųjų Europos valstybių slėgiančių tamsių nuojautų priežastimis. Pagrindinės jų esančios keturios:

1) Vakarų neryžtumas eventualioje viršūnių konferencijoje iškelti visas Euro-

pos taikos bei laisvės problemas, ir linkimas net laisvų rinkimų Vokietijai apjungti klausimo nedėti ant tokios konferencijos stalo.

2) iš vienos pusės beato-dairiškos Sovietų sąjungos laikymasis savo siulymu, įtvirtinančių status quo Centro ir Rytų Europoje bei ardančių Vakarų gynimosi vienybę, taigi nepaisant jų absoliutaus nepriimtumo, o iš antros pusės Vakarų stengimasis savo nusistatymus kaip nors ištempti, kad tik juose galėtų išsireikšti ir Sovietų Sąjungos interesai, tuo būdu Vakarų derybų pozicijas iš anksto "apnuoginant" ir sovietams sudarant savotiškai privilegijuotą padėtį prie derybų stalo;

3) sovietinės kilmės mintis Vakaruose, kad, atsidėkodami už Vakarų pripažinimą status quo Centro ir Rytų Europoje, sovietiniai viešpatai staiga pasidarytų talkingi ir apdairūs savo pavergtosioms kraštams, tarytum, gavęs avių kaiminę, vilkas staiga galėtų liautis buvęs plėšrus ir didžiadvasiškai suteiktų joms apsiprendimo laisvę;

4) pagaliau, Vakarų linkimas pasiduoti iliuzijai, kad tarptautinis saugumas yra įmanomas patikrinti vien karinėmis bei technikinėmis priemonėmis, paliekant neišspręstas politines problemas, kurios faktiškai kaip tikslai yra pasauliui augančio nesaugumo esmė.

PEV Seimo pareiškimas perspėja Europos Tarybą:

1) "nesusigyventi su padėtimi (Centro ir Rytų Europoje), kuri ne tik priešinga teisingumo principams ir Vakarų Galybių tarptautiniams įsipareigojimams, bet yra sykiu ir Vakarų nesaugumo priežastis";

2) "susilaikyti nuo betkurių veiksmų, galimų interpretuoti kaip politinio status quo Europoje patvirtinimas".

Pareiškimas įtaigoja Europos Tarybos narius "neatlaidžiai dirbti visų europinių problemų sprendimui, kuris (visai Europai) grąžintų teisingą padėtį (rule of law) ir tuo tikslu proklamuoti konkrečių Vakarų tikslų bei siekimi programą. Pareiškimas pakartoja tuo klausimu PEV Seimo idėjas, neseniai pareiškto memorandumo Britanijos, JAV, Prancūzijos ir Vokietijos vyriausybėms.

Savo pareiškimo pabaigoje PEV Seimas specialiai atsisaukia į Europos Tarybos Patariamąjį Seimą:

— Nektartą ir tvirtai Jūs esate stoję prieš mūsų valstybių pavergimo, sankcijavimo. 1958. I. 17 Jūs pareiškėte, kad "laisvoji Europa negali galutinai pripažinti status quo Centro ir Rytų Europoje... Negali būti santykių su Sovietų Sąjunga patvaraus sprendimo, kol ši problema (status quo C. ir R. Europo-

je) neišspręsta". Jūs taip pat griežtai patvirtinote mūsų tautų teisę pasirinkti sau savąją politinę santvarką. Jau minėtoje savo 1958. I. 17 rezoliucijoje Jūs deklaravote, kad "Vakarai turi būti ištikimi principui, kad visos tautos, taigi ir Rytų Europos tautos, turi teisę pasirinkti sau gerą politinę santvarką". O visai neseniai, 1958. X. 17, savo pirmojoje rekomendacijoje Ministrų Komitetui Jūs stačiai pasakėte, kad "...demokratinės Europos vienintėlis rūpestis yra, kad Centro ir Rytų Europos tautos, ir tik jos, turėtų teisę spręsti, kurioje santvarkoje jos nori gyventi" ir kad "neturi būt jokių kliūčių šių tautų kelyje tokiame sprendimui pasiekti". Už visus šiuos Jūsų pareiškimus — baigia PEV Seimas, — pavergtosios tautos Jums didžiai dėkingos. O jų balsas laisvajam pasauliui — PEV Seimas — pagarbiai Jus prašo šioje sunkioje krizėje vėl patvirtinti savo pirmąjį nusistatymą ir panaudoti savo įtaką saviems parlamentams bei vyriausybėms mūsų tautų teisms ir visos Europos atečiai apsaugoti.

Smugis Argentijos Komunistams

Iš Buenos Aires pranešama, kad Argentinos vyriausybė uždraudė organizuotą komunistų veiklą visoje šalyje, tačiau komunistų partija neuždrausta. Komunistinės veiklos uždraustas dėl to, kad komunistai sukėlė gatvės di-deles riaušes. Taipgi teigiama, kad komunistiniai laikraščiai, kurie slapta ar viešai remia komunistus, bus uždrausti.

Susivienijimo Penktos Apskrities Metinis Suvažiavimas

Šiuomi pranešama, kad SLA penktosios apskrities metinis suvažiavimas kviečiamas šių metų gegužės mėn. 17 dieną, 3 valandą po pietų, SLA Centro patalpose, 307 West 30-th Street, New York, N. Y.

SLA kuopos, kurios priklauso ar nepriklauso prie penktos apskrities, prašomos atsiųsti savo atstovus, o per juos kuopos galės įstoti į apskritį. Penktosios apskrities ribose randasi šios kuopos, kurios gali atsiųsti savo atstovus į suvažiavimą:

3 kuopa, Elizabeth, N. J.; 15 kp., Easthampton, L. I.; 38 kp., Brooklyn, N. Y.; 70 kp., Fairview, N. J.; 76 kp., Brooklyn, N. Y.; 83 kp., White Plains, N. Y.; 101 kp., Paterson, N. J.; 126 kp., New York, N. Y.; 138 kp., Perth Amboy, N. J.; 152 kp., Brooklyn, N. Y.; 225 kp., Bronx, N. Y.; 234 kp., Great Neck, N. Y.; 242 kp., Richmond Hill, N. Y.; 245 kp., Newark, N. J.; 250 kp., Maspeth, N. Y.; 261 kp., Greenport, L. I.; 285 kp., Linden, N. J.; 287 kp., Jamaica, N. Y.; 309 kp., E. White Plains, N. Y.; 332 kp., Richmond Hill, N. Y.; 333 kp., Smithtown, N. Y.; 335 kp., Woodhaven, N. Y.; 340 kp., Huntington, Sta., L. I.; 351 kp., Hillside, N. J.; 367 kp., Port Chester, N. Y.; 368 kp., Brooklyn, N. Y.; 374 kp., Paterson, N. J.

Penktosios apskrities ribose randasi iš viso 27 kuopos ir apie 1,000 narių.

1958 metais 5-tosios apskrities valdybos sąstatas buvo šantis:

Adv. Steponas Briedis — pirmininkas ir SLA izdo glob.; A. S. Trečiokas — vice pirmininkas; Stasys Volskis — išdininkas; J. Šileikis — sekretorius; Organizatoriai: I. Trečiokienė ir J. Petrėnas.

Prie penktosios apskrities kuopoms priklausyti yra labai naudinga, sąlygos labai lengvos. Įstojimo nereikia jokio mokesčio. Metinės duoklės tik vienas centas nuo kiekvieno kuopoje priklausancio nario.

Vieną sykį į metus išrinktiesiems delegatams suvažiavimas bėna apie ką kalbėti, bendrai priimti gerus nutarimus ir į vieną vietą suvažiavus valandą kitą pabuvoti.

Prašome kuopas prisijusti suvažiavimui kuodaugiau delegatų. Padarykim šį suvažiavimą dideliu ir įvairiu.

SLA Penktosios Apskrities Valdyba.

Posėdžiavo SLA Jaunuolių Komisija

Seštadienį, gegužės 2 dieną Susivienijimo centrinėse patalpose posėdžiavo SLA Jaunuolių Komisija. Dalyvavo šie komisijos nariai: pirmininkas P. Dagys, A. Aukstikalmis, p. Virniekas, J. Maidutis, A. Gustas, A. Valatkienė, J. Kiznis, J. Jaks-Tyras, P. Avižonis, SLA prezidentas P. P. Dargis, sekretorius dr. M. J. Vinikas ir Tėvynės redaktorius M. L. Vasilis.

Jaunuolių Komisija, kaip jau buvo praneša, nori organizuoti tautų susivienijimą. Tame skyriuje bus rašoma ne tik lietuvių, bet ir anglų kalba, kad čia gimę ir augę jaunuoliai, kurių dauguma yra patriotingi lietuviai, nors ir nekalba lietuviškai, būtų supažindinti su broliško Susivienijimo apdraudos skyriais, jo atliktais ir dabar atliekamais darbais lietuvių tautai ir Lietuvai.

Jaunuolių Skyrius bus pradėtas leisti taip greitai, kaip Jaunuolių Komisija prie to dar bus prisiruošus. Išrinkta redakcinė komisija iš trijų naujakurių studentų ir vieno Amerikoje gimusio ir augusio, gerai mokančio anglų kalbą.

Jaunuolių Komisijos posėdis su dviem Pildomosios Tarybos nariais, praėjo tikrai geroje broliškoje dvasioje, nes jaunuoliai, kaip ir senesnio amžiaus žmonės, susidomėję Susivienijimo reikalais ir pasiryžę jam dirbti ir dauginti jo šeimos narių skaičių.

PO POSEDZIO VAISĖS

Posėdžiui užsibaigus, visi dalyviai buvo pakviesti į kitą kambarį vaisėms, kurias paruošė p. O. Vinikienė. Vaisių metu svečiai užkandžiaudami ir troškuli malšindami šaltu alučiu, tarp savęs kalbėjosi organizacijos ir kitais reikalais ir linksmai leido laiką iki aštuntai valandai vakaro. Skirstydami į namus, vieni kitiems linkėjo sėkmės ir pasižadėjo pasimatyti Jaunuolių Komisijos posėdyje, kuris manoma sukviešti greitai laiku pasitarimui tuo pačiu jaunimo skyriaus leidimo reikalu.

PASITARIMAS VISUOMENININKŲ

Jaunimo Komisijos nariams išsiskirsčius, 8 valandą vakaro prasidėjo kitas posėdis pasitarimui šių dienų svarbiais reikalais. Šiame posėdyje dalyvavo apie 20 sukvieštų visuomenės veikėjų, jų tarpe ir SLA prezidentas Povilas P. Dargis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas.

Šiame posėdy plačiai kalbėta apie Susivienijimo tvėręs ir jį nustatytus organizacijai pagrindus, kurių Susivienijimas per ilgus metus laikėsi ir dabar laikosi. Šiuo klausimu

PAVASARIO DARBAI LAUKIA DAUGIAU ARTOJŲ

Pavasario atbudanti gamta netik veikia mūsų nuotaikas ir nusiteikimus, bet kartu teikia tartum naujų jėgų darbui. Tik prisiminkime seną savo tėvynę, kada pavasariui išaušus į laukus išeina artojai ir atgijusia jėga ruošia dirvą sėjai ir naujam derliui.

Mus taip pat laukia palankios sąlygos darbui, kurias teikia auštąs pavasaris. Todėl mus, kaip tų dirvų artojus, pavasario sulaukus, tenka iš naujo sukrusti ir pagyvinti organizacijos svarbiuosius darbus. Vieną didžiųjų darbų, kaip žinome, yra vykstant naujų narių prirašymo vaju.

Malonu priminti, kad vjaus darbas nebuvo pertrauktas nei žiemos šalčių metu. Bet nepalankus žiemos oras nevisada leido išvystyti tokį spartumą, kokį galime pasiekti dabar, pavasario metu atėjus.

Kaip kiekvienų metų pavasarį, taip ir šiemet žymiai pagyvės visuomeninis gyvenimas. Turėsime daugelio organizacijų seimus, gausesnius ir platesnius susirinkimus, SLA apskričių suvažiavimus, kuopų ir kitų draugijų išvažiavimus ir kitokius parengimus pačioje gamtoje. Šis visas judėjimas yra puiki proga pasitarnauti ir Susivienijimui. Tuos visus atvejus turėtumėm panaudoti mūsų organizacijos stiprinimui ir per tą laiką duoti jai daugiau naujų narių.

Padidinkim savo pastangas ir jėgas

Jei Susivienijimas apjungs daugiau lietuvių, tuo daugiau busime pajėgesni atlikti darbus ir uždavinius, išplaukiančius iš mūsų organizacijos paskirties. Tų svarbiųjų uždavinių tarpe yra lietuviškųjų reikalų, tautinių ir kultūrinių darbų.

Taip pat ir SLA kuopos, dalyvaudamos visuomeniniam gyvenime, palaiko mūsų ateivių tarpe lietuviybės dvasią ir sulaiko jų nutolinimą nuo savo tautos. Tuo būdu kuopos atlieka žymų darbą ir ateivių gyvenime turi svarbų vaidmenį. Tačiau ir kuopų vaisingesniam darbui yra reikalinga gauti daugiau naujų jėgų. Štai dėlko dažnai prisimenam, jog turime mūsų organizacijos reikalams skirti dar didesnę dėmesį, ypač vjaus darbams.

Todėl pavasariui atėjus, kol didieji vasaros karščiai dar nevilioja atostoginiams poilsiui, padidinkime savo pastangas ir jėgas naujiems nariams prirašyti. Šis darbas laukia nevien organizatorių, bet kartu visų apskričių ir kuopų valdybų, veikėjų ir kiekvieną narį. Mums reikalingas visų talkininkavimas ir dalyvavimas vajuje.

Susivienijimo darbo laukai yra platūs. Jie gali duoti labai gerą derlių, jei, pavasariui atėjus, mūsų organizacijos dirvoje pasirodys daugiau artojų.

kalbėjo visa eilė dalyvių, vieni pareiškė vienokias, kiti kitokias mintis, bet visi akcentavo į vieną ir tą patį tašką, kad Susivienijimas ir toliau eitytuo keliu, kurį nurodė jo tvėrėjai ir pirmiesnieji uždarytojai, tai yra būtų vedamas bepartitiškojo liberalinio dvasioje. Tokis kelias tinka kiekvienam laisvę mylinčiam lietuviui, nes kiekvienas žmogus nenori būti kieno nors varžomas ir nepakenčia jokias diktaturas, nežiurint iš kurios pusės ji būtų daroma — iš dešinės ar kairės.

Po visapusiško išsikalbėjimo, buvo pasiulyta ir priimta atitinkama rezoliucija, kad būtų išrinkta komisija paruošti konkretų planą ir greitą ateity sukvieštą posėdį jo aptarimui ir tolimesnei veiklai gairių sustatymui.

Šis pirmas tokio pobūdžio visuomenininkų pasitarimas praėjo geroj nuotaikoj. Po pasitarimo buvo vaisės, ir jų metu dar plačiau išsikalbėta posėdžio metu nebaigtais ir pokalbiai užsitęsi iki 2 valandos nakties. Mat rytojaus dieną buvo sekmadienis, tai susirinkę visuomenininkai nesisukubino į namus. Šiam pobuviu vaisės irgi paruošė p. Vinikienė.

Trumpos Žinios iš Visur

Londonas, Anglija. — Buvęs Anglijos ministeris pirmininkas, Winston Churchill, pataria vakarams nenusileisti Sovietų Sąjungai, jei nori laimėti savo užsibrėžtą tikslą — Vokietijos suvienijimą.

Washingtonas. — Vice prezidentas Nixonas, kuris skris į Maskvą atidaryti amerikiečių parodą, ta proga gal aplankys ir Lenkiją, nes vyriausybės, kaip pranešama, ruošiasi jį pakviesti.

Londonas, Anglija. — Anglijos laikraščiai rašo, kad Sovietų Sąjungos vadaj patenkinti, kad Amerikos vice prezidentas Nixonas atvyks į Maskvą atidaryti amerikiečių parodą.

Washingtonas. — Kubos perversmo vadai ir dabartinis ministeris pirmininkas Castro, kalbėdamas spaudos klubui, pareiškė, kad didžiausias jo vyriausybės uždavinys ap-rupinimas valstiečių žeme.

Rašytojo Jono Biliuno knyrybos paroda atidaryta valstybinėje bibliotekoje Kaune.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States — \$3.00
To Foreign Countries — \$4.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5629

Susivienijimo kuopų skubus prašymas turi būti prisiųstas ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio leidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisydo savo nuomone.

Keliant adresus būtina paduoti šioje zono numerį.

MUSŲ REIKALAI

Kuopų susirinkimai ir vasarinės atostogos

Atėjus pavasariui ir orui atšilus, Susivienijimo kai kurios kuopos susirinkimuose padaro nutarimus vasaros metu per tris mėnesius susirinkimų nelaikyti, kad nariai galėtų ramiai praleisti atostogas ir pasileisti po žiemos nuolatinių darbų ne tik Susivienijime, bet ir kitose organizacijose. Kuopos darydamos tokius nutarimus, motyvuoja tuo, kad vasaros metu nariai nesilanko į susirinkimus ir kad daugiausia tik valdybos nariai atsilanko, tarp savęs pasikalba ir išsiskirsto.

Suprantama, kiekvienam žmogui poilsis reikalingas, tai tas kuopas, kurios nutaria vasaros metu susirinkimų nelaikyti, kaltinti negalima. Bet ne visos kuopos pertraukia susirinkimų laikymą, yra daug kuopų, kurios ir vasaros metu laiko susirinkimus, jie buna gausūs nariais ir juose padaroma naudingų nutarimų, ypač aptariama vasarinis išvykų reikalai ir nustatoma gairės vasarinio sezono darbams.



Geriau laikyti susirinkimus be pertraukos

Butų daug geriau, kad tos kuopos, kurioms aplinkybės leidžia, laikytų susirinkimus kiekvieną mėnesį, kaip yra laikoma rudens, žiemos ir pavasario sezonais. Kuo dažniau susirinkimai laikomi, tuo geriau nariai, nes jie lankydami susirinkimus nepamiršta užsimokėti mėnesines mokesčius ir visuomet pasiliko geram stovy organizacijoje. Pertraukus susirinkimų laikymą vasaros metu, dažnai nariai prisimiršta laiku užsimokėti mokesčius ir ne iš blogo noro tampa suspenduoti.

Dėl šios ir kitų aukščiau paminėtų priežasčių, būtų geriau, kad kuopos laikytų susirinkimus ir vasaros metu. Kuo dažniau susirinkimai laikomi, tuo nariai geriau įsitraukia į organizacijos veiklą ir su ja geriau susigyvena.



Narių mirimai ir kuopų korespondentai

Dažnai mes gauname pranešimus iš kuopų, kad prieš tiek ir tiek mėnesių mirė vienos ar kitos kuopos įžymus veikėjas ir net ilgametis kuopos pirmininkas ar kitas pareigas ėjęs kuopos valdyboje. Gerai, kad apie kuopų įžymių veikėjų ar pareigūnų mirtis pranešama vėliau, negu niekad. Butų daug geriau ir geriau, kad apie įžymių veikėjų mirtis praneštų tuojau kuopų korespondentai ir aprašytų jų veiklą kuopoje ir vietiniame lietuvių gyvenime, nes jų darbų įvertinimas būtų jiems šiekis toks atlyginimas už atliktus

SLA Reikalai ir Veikla

Iš SLA 7-tos Apskritis Suvažiavimo

Suvažiavimas įvyko sekmdienį, balandžio 19 dieną, Lietuvių Piliėčių Klubo salėje, 91 North Main Street, Pittston, Pa.

Apskritis pirmininkas Adomas Miliauskas atidarė suvažiavimą 2:30 valandą po pietų ir paskyrė šias komisijas: Mandatų komisija: M. Stanislovaitytė, J. Kišis ir J. Kavaliauskas.

Ženklelius priskirti: Tunkėvičienė, Urbonienė ir Mockėvičienė.

Maršalka Jurgis Skučas. Korespondentas A. Ambrozaitis.

Mandatų komisija palikta skundų ir apeliacijų.

Kol mandatų komisija sutvarkė mandatų, pirmininkas pakvietė pakalbėti ilgametį buvusį SLA prezidentą St. Gegužį iš Mahanoy City. Jis pasveikino suvažiavimą ir pasakė gražią kalbą Susivienijimo reikalais. Ponas Gegužis moka gražiai kalbėti ir jo kalba visiems patiko. Pakviestas pakalbėti SLA 1-mos apskrities pirmininkas Antanas Staniškis. Jis pasveikino suvažiavimą ir trumpai kalbėjo. Pasakė, kad jis vėliau kalbėsias.

Sveikina suvažiavimą V. Visockis, buvęs 1-mos apskrities sekretorius iš Shenandoah, Pa., ir Kazimieras, 342 kuopos ir Mrs. McClay iš Eastono.

Kalba buvęs SLA vice prezidentas ir apskrities pirmininkas Viktoras Kamarasas, pasveikino suvažiavimą kalbėjęs apie didelį mirtingumą Susivienijime. Jų pirmoji kuopoj į metus laiko mirė 8 nariai.

Pakviestas pakalbėti 1-mos kuopos delegatas dr. Albertas Velybus iš Kingstono. Jis sakė, kad per mažai jaunimo traukiama į Susivienijimą. Jis stengsis daugiau jaunimo pritraukti į SLA.

Seka mandatų komisijos raportas ir ženklelių prisegimas. Dalyvauja iš 10 kuopų 40 delegatų, 8 valdybos nariai, tai viso 48 ir apie tuzinąs svečių.

Pirm. A. Miliauskas skelbia suvažiavimą oficialiai pradėtu.

Sekretorius Juozas Maceina skaito praisto suvažiavimo protokolą. Protokolas vienbalsiai priimtas. Skaitomi valdybos posėdžių protokolai, irgi vienbalsiai priimti.

Seka pirmininko ir vice pirmininko raportai. Sakė, kad žiemos laiku nieko neveikė. Bet atėjus vasarai bus daug darbo su piknikais. Raportai priimti.

Sekretorius J. Maceina išdėdė platesnį raportą. Džiaugėsi, kad vakarienė, kuri buvo surengta pagerbimui seno išdininio A. Mockėvičiaus, buvusi labai smagi ir svečiai buvo geriausiai patenkinti. Dalyvavo 50 svečių. Apskrities kaštavo tik \$37.00. Buvo įteikta A. Mockėvičiui plunksna ir pašalis. Kalbėjo apie Nelę Bajorienę, kad jiedu pasitarę su pirmininku pasiuntė ją į New Yorką jaunuolių komisijos suvažiavimą. Apie 16 vasario minėjimą apskritis nieko tuo reikalu neveikė, nes p. Sidzikauskas tuo reikalu kalbėjo per jo vadovaujamą rudens valandą.

Atsilankė svečiai St. Gegužis iš Mahanoy City, Pa.

A. Staniškis ir V. Visockis

darbus. Nereikia laukti ilgai ir tik po kelių mėnesių pranešti organui apie vieno ar kito įžymaus nario mirtį. Ilgai laukiant nariai pamiršta apie mirusį asmenį ir pranešimas pasilieka menkos vertės.

iš Shenandoah, Pa.

Ponai Lušiai, Kazimieras ir Mrs. Cilia McClay iš Easton, Pa.

A. Ambrozaitis išsiskyrė svečius ir įnešė, kad svečiams būtų prisegti ženkleliai ir duotas sprendžiamas balsas. Vienbalsiai nutarta duoti sprendžiamą balsą.

Nutarta rengti du piknikus šią vasarą. Birželio 28 dieną Sans Souci parke, o rugpjūčio 23 dieną Rocky Glen parke. Apskritis mokės kuopoms po 20c. už kiekvieną paruoštą tikieta.

Mrs. Nelę Bajorienę padarė pranešimą iš jaunuolių komisijos suvažiavimo New Yorko. Jos pranešimas bus aprašytas protokole. Pranešimas priimtas karštais plojimais.

Kalba St. Gegužis apie jaunuolius. Tėvai turėtų prikalbėti ir aiškinti vaikams apie šią organizaciją ir, kad jie turi priklausyti prie šios organizacijos, t. y. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Atsilankė adv. Tamas Mack (Mikelsonis). Pirm. pakvietė jį pakalbėti. Kalbėjo angliškai. Jis aiškino apie naujų narių įrašymą į Susivienijimą. Sakė buvęs Pittsburghe Fraternalių Organizacijų Kongresė. Jie irgi turi tą patį trobelį gavime jaunų narių.

Skaitytas pranešimas iš S. L. A. sekretoriaus dr. Viniko apie SLA senelių namų. Ar jis bus reikalingas seneliams, kadangi dabar jie yra aprūpinti senatvės pensijomis.

SLA 7-toji apskritis nepritaria senelių namo steigimui.

Naujas apskrities išdinininkas Danielius Zelionis serga. Jis atsisakė iš išdinininko pareigų. Jo vieton, iki kito suvažiavimo, paskirtas Povilas Urbonas, o jo vieton išdinininku paskirtas Jurgis Ivanauskas.

Sekančiam suvažiavimui vietą paskirs valdyba.

Kalba 1-mos apskrities pirmininkas A. Staniškis, kad Shenandoah kuopa nutarus kreiptis į SLA apskrities ir lietuvių visuomenę, kad dideliu banketu pagerbtų mūsų lietuvių veteranus Gegužį, Viniką ir Grigaitį už jų nenuilstantį darbą lietuvių bei.

Nutarta, kad 7-tos apskrities valdyba susitartų su 1-ma apskritimi ir pradėtų šiuo reikalu veikti.

Suvažiavimas baigtas 5 valandą.

Pirm. Miliauskas paprašė, kad delegatai ir svečiai nesiškrįstų ir pakvietė visus prie stalų, kur buvo pavaišinti skania vakariene. Po vakarieni vieni prie stalų, kiti prie bufeto giurkšniojo alutį ir kalbėjosi organizacijos ir kitais reikalais.

Korespondentas.

Newark, New Jersey

Šių metų gegužės 15 dieną, 7:30 valandą vakare, SLA 245 kuopos valdyba šaukia narių susirinkimą, kuris įvyks šv. Jurgio Draugijos salėje, 180-182 New York Avenue, Newark, N. J.

Šiame susirinkime bus svarstomi reikalai susiję su SLA 5-tos apskrities suvažiavimu, senelių prieglaudos namų reikalais ir visa eilė kitų svarbių reikalų.

Kadangi šis susirinkimas bus paskutinis prieš vasaros atostogas, tai visi nariai yra kviečiami būtina jame dalyvauti ir susimokėti mokesčius.

Tad iki pasimatymo susirinkime.

Kazys Trečiokas,
Kuopos sekretorius.

SLA 3-čios Apskritis Suvažiavimo Pareiškimai Dėl Steigimo Prieglaudos Namų

SLA 3-čios apskrities pusmetiniam suvažiavimui, įvykusiam šių metų balandžio 26 dieną, Lietuvių Piliėčių sveitainėje, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa., buvo apkalbėtas prieglaudos namo steigimas. Kadangi dabartiniu laiku, pagal P. T. patvarkymą, yra daromas kuopų ir narių atsiklausimas dėl prieglaudos namo reikalingumo ir norima patirti ar daug SLA narių yra norinčių eiti į prieglaudos namus, jei tokie namai būtų įsteigti.

Po visapusišio apkalbėjimo, kuopų atstovai padarė pareiškimus, kad jų kuopos nepritaria steigimui prieglaudos namo, ba ne vienoj kuopoj priklausančioj 3-čioj apskritij, nėra nė vieno nario norinčio eiti į prieglaudos namus, jei tokie namai būtų įsteigti. (Taip pat suvažiavime paaiškėjo, jog 3-čios apskrities kuopos savo susirinkimuose atskaidydamos į centro atskaidymą pasisakė prieš steigimą prieglaudos namų).

Sis 3-čios apskrities suvažiavimas vienbalsiai nutarė, kad šis pareiškimas būtų patalpinamas Tėvynėje visų SLA narių žiniui, ir yra tuo nuomone, jei pasirodytų, kad visame Susivienijime nesiranda pakankamo narių skaičiaus norinčių eiti į prieglaudos namus, tai kad namo steigimo klausimas nebūtų atitejęs keliamas.

Reikia tik pagirti Pildomąją Tarybą, kad ji norėdama sužinoti kiek narių eity gyventi į tokius namus, davė progą patiems nariams pasisakyti tuo klausimu, o kartu ir namų steigimo reikalingumą. Reikiama, mūsų organizacijos vadovybė, iškilus svarbiu reikalui, duoda teisę patiems nariams spręsti savo organizacijos reikalus.

S. Bakanas,

SLA 3-čios apskr. pirm.

SLA 236 Kuopos Veikla

Toronto, Canada. — S. m. balandžio 12 dieną Lietuvių Namuose įvyko mėnesinis mūsų kuopos narių susirinkimas, kuriame St. Jokubaitis padarė platų pranešimą iš prieš kurį laiką įvykusio S. L. A. jaunimo atstovų suvažiavimo darbų. Tenka pasidžiaugti, kad Susivienijimo vadovybė kreipia tiek daug rūpestingą dėmesio jaunimui. Jaunoji karta yra kiekvienos organizacijos egzistencijos laidijamame Toronto 236 kuopos jubiliejiniame leidinyje. Leidinys žada pasirodyti dar šiais metais.

M. K.

Ansonia, Conn.

SLA 66 KUOPOS susirinkimas įvyks šių metų gegužės mėn. 10 dieną, 2 valandą po pietų, lietuvių bažnytinėje svetainėje.

Visos narės ir visi nariai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, nes yra daug reikalų apsvaistyti. Yra gautas laiškas iš centrinio sekretoriaus dr. M. J. Viniko, kuriame pagedidaujama, kad kuopos nariai pareikštų savo nuomonę kaslink steigimo SLA nariams seneliams namo. Tai gi dar kartą kviečiami nariai skaitlingai dalyvauti susirinkime ir pareikšti savo nuomonę.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekr.

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO "TEVYNĖS"

Sveikatos skyrius

Šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Sveikatos Komisija, SLA 50-to Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS N. SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių DOMINIKO PILKOS M. D., ir VINCO TERCIJONO M. D.

Rašo DR. VANDA TUMENIENĖ, V. D. U. profesorius, Chicago, Ill.

VAIKO SVEIKATA

(Tęsinys)

KAIP APSAUGOTI VAIKUS NUO APKREČIAMŲ LIGŲ?

Netolimoje praeityje, umios infekcinės ligos sudarė didelį pavojų netik vaikų sveikatai, bet ir jų gyvybei. Jos buvo pavojingos kūdikiams ir vaikams, duodavo daug komplikacijų ir neretai ilgą ligos bėgį, tuomet sulaikydavo izoliuotus ligonius lovoje, tokiu amžiuje, kuomet vaikų vystymuisi reikalingas oras, judėjimas ir mokykla.

Prisiminkim kūdikių sunkų kokliušo ar tymų bėgį, vyresnių vaikų — skarlatiną, kurios duodavo plaučių, smegenų, inkstų, limfinių liaukų uždegimus ir kitas sunkias komplikacijas.

Dėka didelei medicinos pažangai, turime dabar priemonių, apsaugoti nuo tų ligų; vien izoliuoti ligonius nepakanka ir nevisur galima laiku tą įvykdyti. Turime irgi būdų sutrumpinti ligų bėgį, pašalinti ar sumažinti komplikacijas.

Vakcinų išradimas apsaugoja nuo apkrečiamųjų ligų, o sarumai jas gydo, taip pat antibioteikais, kaip penicilinas ir panašūs kiti, veikia daugiausiai prieš komplikacijas.

Kas tai yra vakcinos? Tai yra ligos bakterijų nuodai, vadinamieji toksinai, apdirbti įvairiais būdais ir padaryti nekenksmingais organizmui. Įšvirkšta vakcina į raumenis iššaukia kovą: kraująs gamina kumus, veikiančius prieš toksinus, kuriuos vadinam antikūnais, ir kurie apsaugoja nuo susirgimų, įvykus apskritimui. Tokia organizmo apsauga vadinama *aktyve imunizacija*; ji išsivysto kelių savaičių bėgyje ir laikosi ilgai, dažniausiai užtenka visam gyvenimui, tik tenka pakartoti skiepijimus tam tikrais laikotarpiais, kad sustiprintus vakcinos veikimą.

Jeigu vaikas persirgo apkrečiamąja liga, tai jis įgyja *naturalų imunitetą*, kuris yra stiprus ir pasilieka visam gyvenimui.

Serumas yra gaunamas iš kraujo įskiepytų ligos vakcina gyvulių, daugiausiai arklių, pav. difterito, tetanus, meningokokų, paumokokų serumai ir kiti. Serume yra jau pagaminti antikūnai, kurie padeda kovoti su liga, todėl vadiname imunizaciją serumu *pasive* imunizacija; jos veikimas yra trumpas, tai neretai tenka duoti serumo injekcijos pakartotinai, ligos bėgyje.

Kūdikiui gali apskirsti ir susirgti apkrečiamąja liga ir gyvenimo pradžioje, t. y. labai jauni, net ir naujagimiai; išimtinį sudaro tymai; jeigu motina yra persirgusi tymais, tai su jos krauju kūdikis gauna apsaugą ir gali nesirgti tymais iki 4 mėnesių amžiaus.

Kad apsaugojus ir jaunas kūdikis, pradedama vakcinacija anksti, butent, antram mėnesyje duodama *difterito, tetanus ir kokliušo* vakcinos draug sumaišytas, kombinuotas (triple vaccine), švirkščiant į raumenis po 1/2 c. c. (kubinio centimetro) ir dar kartojama du kartus su mėnesio pertrauka tarp skiepijimų; reikiama — iš viso 3 kartus; antram, trečiam ir ketvirtam gyvenimo mėnesyje. Kad sustiprintus skiepy veikimą ir patvarumą, kartojama tą pačią vakciną po metų ir dar kartą po 3 metų.

Vaikas, gavęs šį skiepijimą, nesuserga tomis trimis ligomis. Jeigu išimtinai susirgtų labai lengva difterito forma, tai tenka duoti jam difterito serumo. Jeigu vaikas susižeidė gatvėje, darže, kur galėtų būti arklų mėšlo priemaišų, o juse laikosi *tetanus* bacilai, tai tenka jam pavartoti *tetanus vakciną* 0,5 c. c. (booster), o jeigu yra didelis pavojus, tai pridėti irgi tetanus serumo.

(Bus daugiau)

South Boston, Mass.

M. Vadelienė, SLA 49 Moterų Kuopos Iždininkė, Išvyko į Porto Rico

Balandžio 3 dieną Marcell Vadelienė, su savo giminaitė O. Morell, išskrido į Porto Rico atostogų kelioms savaitėms.

SLA 49-ta moterų kuopa, Boston, Mass., susitvėrė 1940 metais. Jos tverėja buvo SLA 2-ros apskrities organizatorė J. M. Tumavičienė, o jai pagalbė ponios Vadelienė, A. Mazuraitienė ir kitos, bet kuomet jos surengė pirmutinį banketą, tai publikos prisirinko tiek, kad netilpo į Lietuvių svetainę. Tais laikais publika ne taip gausiai lankydavo rengimus, kaip dabar kad lanko. Velionis F. Bagočius, tada buvo SLA prezidentas, pasakė labai patriotišką kalbą, ir užklausė: Pasakykit Tumavičienė, iš kur Jūs gavot tiek daug publikos? Čia buvo nelengvas atsakymas, todėl kad p-nė A. Mazuraitienė, tada pralenkė bilietų pardavimą, ji pardavė arti 100, o Tumavičienė mažiau. Kadangi puikiai viskas pasisekė, tai ir narių nemažai prisirašė, ir kuopa išsirikto valdybą iš šių asmenų: pirm. E. Mazuraitienė, užrašų sekr. J. Pranaitis, finansų sekr. adv. M. Gerd Koval, iždininkė M. Vadelienė, kuri tas pareigas eina iki šiol, o kitos valdybos narės pasikeitė. Išvykimo proga p. E. Mazuraitienė surengė gražias išleistuves M. Va-

delienei, sukvietė daug SLA narių ir viešnių, kurių buvo didelis burys: artimieji giminės, E. Mazuraitienė ir jos dukra adv. M. Koval. Stalas buvo labai gražiai papuoštas, kurio simbolium buvo lėktuvas. Visokių valgių skaniai pagamintų buvo užtektinai, nes ji yra tikras ekspertas valgių gamybine. Vargiai kur galima būtų surasti kitą tokią.

J. M. Tumavičienė prisegė puikų korsažą poniai Vadelis, o visos dalyvės įteikė Vadelienei puikių dovanų ir linkėjo laimingos kelionės. Tas net sužadino poniją Vadel, nes jai buvo tikras "supryzas". Buvo atvykus ir dabartinė 49 kuopos pirmininkė E. Bražukaitis, atsisveikinti su valdybos nare, kaip iždininke. Bravo moteris, veikit daugiau, jūsų vardas skambės garsiau.

Turiu pažymėti, kad M. Vadel priklausė prie Stepono Dariaus posto legionierių, Lietuvių Piliėčių Klubu, Sandomos Moterų Klubu yra užrašų sekretore, o jos abu sunus Dilliai ir anukai priklauso prie SLA. Tai vis motinos nuopelnas, tai pavyzdys dideliems veikėjams, kurie nepasistengia prirašyti savo šeimai prie SLA.

Gera! pasilėsčius gryžk, nes tavęs laukia didelis darbas, SLA 49 kuopos 20 metų sukaktuvės čia pat

Taip pat esu dėkinga poniai Mazuraitienei ir jos dukrai už pakvietimą ir puikias vaišes. J. M. Tumavičienė.

A. GRIGAITIS

Mazoji Graetchen

(MOTINOS DIENAI)

Jei sunkiose gyvenimo vandenose nors vieną akimirka galėčiau pamatyti jos (motinos) šypseną, aš nežinočiau, kas tai yra liudėsis, vargas...

Tai proto sandėlyje rasta ke- no tai pasakyta teisinga, gra- ži mintis apie motiną.

Diena dienon, sparciais žing- sniais ruduo mus vijosi iš parko. Diena dienon dienos trumpėjo, naktys apsitrauk- davo ruku, kurs rytais, it snaudamas, it nenoromis, tingiai, tingiai kilo aukštyn, sklaidėsi, bet dar leisdavo saulės spinduliams prasis- kverbti į žemę.

Maloni jos šypseną linksmi- na žmogų, bet mažai tesildo ji.

Artinasi darganos, šlapdri- ba, purvas. Tokiomis dienomis kiekvienas, kurs kelionę, skuba, kad vakare buti po stogu, kur ugniakuras šildo orą ir jį daro maloni ir drau- gišku.

Antras mėnuo mūsų mažą vilkystynę stulino iš rytų va- karų link, iš brangios tėvynės, svetimon Vokietijon į ne- žinomybę.

Visla jau persiurta, tuoj bus svajotoji žemė — Pomeranija, kurioj nutarėm apsigyventi, žie- mavoti, laukti karo pabaigos, o tuomet linksmi atgal pas savuosius, likusius savo sody- bose.

Diena dienon mūsų būrikai tingiau ir tingiau traukė ve- žimus. Diena dienon seko ir jų jėgos ir mes buvom pasilgę pastovaus, šilto, kampelio ir poilsio. Ypač visų mūsų buvo rupestis mažosios mūsų dvi bendrakaišės. Jos vargšės dar ir pirmos vardo dienos nebuvo šventė. Tik pirmą pusmetuką buvo persirte. Skubėjom į Pameraniją, tikė- damiesi, jog šio krašto žemė- dirbiai atjauš žemdirbių nelai- mę ir vargus ir mus priklauso. Reikia pasakyti — neapsiri- kom. Neužmiršim pomeranie- čių slaviškos širdies likučį.

Sekmadienis. Norėjusi šven- tadienį anksčiau sustoti nak- vynės, leisti sau ir mūsų ke- lionės draugams keturkojams ilgesnį poilsį.

Prašom nakvynės vienam stambiam uky, antram, vėliau dvare, bet nesekminga.

Saulutė pasislėpė už debe- sų skraistės vakaruose. Arti- nos vakaras.

Ir vėl dvoro sodyba.

Nutarėm, jei šiame dvare atsisakys mus priglausti nak- čiai, sustosim lauke, moterims su mažaisiais tikriausiai gau- sim šiltą pastogę pas dvoro kumėčius. Mažaisiais, dvoro darbininkai visuomet mums buvo gailėstingiesni nei turtin- gi dvarų bei ukių savininkai. Šventam rašte pasakyta — greičiau asilas pralys pro ada- tos skylutę nei turtuolis re- gės dangaus karalystę.

Teisingai pasakyta.

Sustojom kely prie dvoro. Mūsų butininkės ir mudu du vyrai palydovai priedo, kad reikale padėti išprašyti, išaiš- kinti, jog mes esame reika- lingi nakvynės, ypač moteris su mažaisiais, nuėjom į dvarą.

Dvaras didokas, o dvoro kiemas dar didesnis. Dvaro rumai muriniai, dviejų aukš- tų rodė, jog patalpų yra pa- kankamai ne tik dvoro šeim- nininkams, bet ir pakalaišiams.

Prie rumų sutikom mergy- tę septynerių metų, kuri, kaip vėliau sužinojom, vadinosi Graetchen. Iš kuklių jos pa- rėdų manėm bus dukrelė ku- rio nors iš dvoro pareigūnų.

Panelyte, ar negalima butų matyti dvoro savininką, už- kalbino mergaitę vienas iš mūsų delegacijos.

Jo nėra namie — buvo at-

sakymas.

Ar greit grįž?

Mano tėtis su mama išva- žiavo į krikštynas.

Tai gal tuoj grįž?

Nežinau — trumpas atsakymas. Tai gal galima butų matyti dvoro prižiūrėtoją?

Dvaro prievaždis išėjo pas kaimynus. O ko jūs norite?

Mat, be dvoro pono ar prie- važdos... Sakykite, ko norite?

— pertraukė ji mūsų kalbą.

Mes norėjome gauti nakvy- nę nors moterims su mažais vaikais. O kas jūs esate?

Mes paaiškinom, kas esam. O kur jūsų vaikai?

Mūsų vilkystynė ant kelio.

Ten ir mūsų visi bendrakaiš- viai.

Taip reikėjo iš karto saky- ti.

Bet, jei dvoro pono ar prie- važdos nėra namie, niekas mūsų norų neišklausys, — pastebėjo musikiškiai.

Ir jau sukomės skubėti prie savųjų, bet mergytė sulaukė:

Luktelkite, visas bus sut- varyta. Bet mes laukti kol ponas grįž negalime, jau tem- sta.

Aš esu dabar dvare tėvų pavaduotoja. Ką aš padary- siu gero, tėvai mane ne tik už tai nebaus, bet dar pagirs.

Tokie žodžiai šios mergytės mus nustebino ir kartu pralinksmino, suraminom.

Važiukite visi į kiemą.

Čia pat, pasirodžiusiai iš- jusiai iš rumų senyvai mote- riai įsakė — moteris su vai- kais patalpinti rumuose.

Apacioj prie virtuvės kam- barėly? — pasiteiravo senyva dvoro moteris. Ne apacioj prie virtuvės, ten drėgna ir šalta, bet antrame aukšte, svečių kambary.

Be to, ji pridėjo senyvai dvoro moteriai: Pasakyk Francui, lai vežimus įleidžia į kluoną, o arklius gali pasta- tyti arklydė, arba kluone, ir lai duoda pašaro.

Norėjosi šį mažąjį angelu- ką paimti ant rankų ir pabu- čiuoti už jos protą ir gerą šir- dį.

Daug ji mums padarė: — keleivius priėmė nakvynėn, Francas, senas dvoro darbi- ninkas, matyt vyresnysis, ati- darė didžiulio kluono duris ir suleido grendymuosna mūsų vežimus. Vieni iš mūsų ark- lius pastatė arklydėn, kiti pa-

siliko kluone prie vežimų.

Tas pats Francas apdalino po glėbuką šieno, leido pasi- imti akselio.

Jau buvo vakaras, kai, pa- šėrę arklius, galėjom patys pasistiprinus pagaltoti apie poilsį.

Dvaro virtuvėj gavom kar- što vandens kavai, o kai ku- rie iš mūsų drascni dar ir likusios nuo vakarienės bal- tintos bulvienės.

Žinoma, užėjom aplankyti ir mūsų moteris su mažojom Dalytėm. Svečių kambarį bu- vo trys lovos. Musiškės nu- siskundė, jog net nedrąsu ke- liaminkėms gulti į taip šva- riai paklotas lovas.

Dalytėms tos pačios gero- sios Graetchen patvarkymu buvo pašildyta šviežio pienu- ko.

Tėvai, grįžę iš krikštynų ne tik patvirtino savo myli- mos dukrelės geradarystę, bet dar leido vienai dienai mums pasilikti poilsio.

Besirengiant tolimesnei ke- lionei mūsų bendrakaišio susirgo arklys. Dvaro savini- kas patsai davė patarimą, kaip gydyti susirgusį gyvulį ir pasiūlė pasilikti kol pasta- rasis suveiks. O kai musiš- kis paaiškino, jog jis negalys atsilikti nuo savųjų, leido vi- sai vilkystynėi laukti suveiki- mo keturkojo ligonio. Laimė, pietumais ligonis buvo jau tvarkoj, ir nenorėdami išna- doti žmogaus geraširdingumo, pajudėjom toliau.

Dvaro darbininkai pasako- jo, jog dvoro ponis yra labai geros širdies žmogus, kur ga- li padeda dvariokams jų var- guose, jų nelaimėse. Jos pro- tingas žodis nušluosto ašarą ne vienai motinai, netekusiai šiame kare brangaus sunaus. Pavyzdžiui, ji mokina savo mažą Graetchen artymo mei- lės, gailėstingumo ne tik žmo- gui, bet ir gyvuliui.

Dvaro savininkas, jos vyr- ras, nesipriešina žmonos žmo- giškumui, net jai padeda jos geruose darbuose. Abu žen- gia žemišku keliu su protu ir meile širdy. Tuo pat keliu ve- da ir dukrelė.

Kaip lengva butų keliauti per pasaulį, jei motinos butų panašios Graetchen motinai, o jų dukrelės šiai mažajai Graetchen.

grįž ir tada — jiedu su ma- ma tai pagyvens!... Jisai jai pašo viliojančias perspekty- vas ir, galų gale, motina nu- sileidžia ir sutinka. Kas gi nori vaikui daugiau gerumo ir laimės, jei ne motina? Jo laimė — jos tikslas. Lai jau važiuoja prie to mokslo šalti- tinio, lai semia...

Mokslas ir gyvenimas Pa- ryžiui reikalauja nemažai pi- nigų ir motina įtempia visas jėgas, kad tik Kazeliui nieko netrukėtų. Ir valgyklą laikui, ir degtinę slaptaį pardavinėja, skalbia ir taiso baltinius ne- vedusius valdžininkams, stve- riasi kriaučystos, vaikščioja ant patarnavimo. Kaziuf nie- kuomet neprisiėjo nešiot kiau- rų batų ir nebuvo stokos pi- nigų, bet jisai nežinojo, ko- kiu sunkiu būdu motina juos uždriba.

Jau studijos ėjo prie galo, kaip su motina atsitiko nelai- mē. Tuomet siautė gripo epi- demija ir jinai taip pat apsir- go. Liga užgavo širdį ir jinai vos-vos nenukeliavo į aną pa- saulį, bet ilgai gulėjo ligoni- nėj, negalėdama nieko uždrib- ti. Sunui ji apie tai nerašė (kam gi vaiką nervuoti?), bet reikėjo parduoti namelį, nes nebuvo iš ko pasiųst jam pi- nigų. Nejaugi nutraukt moks- lą, kad jau tiek padaryta? Pardavus už keletą tukstan- čių, pusę tų pinigų pasiuntė Kazeliui, o kitus padėjo į ban- ką.

Bet visam kam buna pabai- ga. Atėjo diena, kad ir Ka- zys, baigęs studijas ir gavęs diplomą, grįžo į tėvynę ir pra- dėjo dirbt universiteto klini- koj, su geru atlyginimu. Mo- tina — viršūnėj laimės! Taip viskas eina, kaip Kazys pasa- kė. Dabar tai ji išnagardyta už viską! Jie paėmė erdvę butą ir už pinigus, ką buvo padėti banke, nupirko gra- žius baldus. Dabar tie pinigai nereikalingi, Kazys uždirbs ne tiek!...

Vienok laimė neilgai truko. Viskas ir visuomet išeina ne taip, kaip mes apskaičiuojam ir manom, viskas eina savo keliu. Nepraėjo metai, kaip suužė karas ir visas griuvo. Nebuvo dienos nei nakties, kad nebombardutų. Vieni

žmonės slėpėsi į rusius, kiti bėgdavo iš miesto, kad pasis- lėpt krumuose ir miškely.

Kartą tamsią, lietingą ru- dens naktį, Kazys pasiliko nakvot pas savo draugą, už- miesty. Užėjus bombardavi- mui, abudu išbėgo į gretimą miškėlį, kur taip pat buvo pribėgę nemažai žmonių. Vo- kiekčiai apsupo miškėlį ir, su pagalba šunų, visus sugaudė ir nuvarė į kalėjimą, o iš ten — prekiniuose vagonuose iš- vežė į Vokietiją. Jokie pasi- teisinimai nebuvo priimti do- mėn.

— Tenai surašius, paaiš- kino.

Negrijus Kazui namo, mo- tina beveik pamiršo iš susi- graužimui. Jinai bėgo pas draugą, kur sunus žadėjo nakvot, bet jų nerado ir nie- kas nieko apie juos nežinojo.

Sekančią dieną miestą užė- mē komunistai ir surast ko- kius pėdsakus buvo neįmano- ma. Neužligio jų butas, bal- dai ir drabužiai buvo komu- nistų rekvizuoti, o motina, be pinigų ir be nieko, persikėlė gyvent į užmiestį, į mažą ba- tiukėlį, pas pažįstamą davat- ką. Ji niekuo nesijudavo, tik sėdėjo ant slenkščio ir, verg- dama, žiūrėjo į kelią, ar ne- grįžta Kazelis, pakol įsitiki- no, kad Kazio nėra gyvyjų tarpe. Nuo ašarų ji beveik apako, ir matė tik šviesą.

Vokiečiams gydytojai buvo reikalingi ir Kazys buvo nu- siųstas dirbt ligoninėj, gilu- moj Vokietijos. Nors jam ir gulėjo ant širdies, kas atsiti- ko su motina, bet jis jos ne- ieškojo, bijodamas jai keršto iš komunistų pusės.

Tuo tarpu karas buvo baig- tas, ir Kazys išmigravo į Australiją, kur, laikui bėgant, tapo profesorium viename iš Australijos universitetų. Da- bar jis jau ne Kazelis, bet gerbiamas ponas profesorius Kazimieras Liutkevičius. Ji- sai vedė vieno turtingo plan- tatoriaus dukterį ir gyvena puikiam, persunktam šviesia, stikliniam palociuje, ant van- denyno kranto, kuris rami- načiai užia ir verčia pamiršt apie karą ir visas baisenybes, surištas su juo.

Neilgai komunistai paliko

Motinos Atsiminimui

Motinėlė mirė
Ir apledo svieta,
Kaimo kapinėse
Amžina jos vieta.

Gailėtinga siela
Pastatė kryželį,
Kuris, jau pasenęs,
Nukrypo į šalį.

Jau kapelį žolė
Laukinė apaugo,
O šakalė rutų—
Į krumą užaugo.

Motinėlės kapo
Nėra kam lankyti,
Visi jos vaikeliai—
Priešo išvaikyti.

Kapelis apleistas —
Apie jį kam bėda?
Tik saulėtai rytai—
Veveršėliai gieda.

Brangī motinėle,
Visiems gailėtinga,
Siūniu tau ištolo
Ašarą širdingą.

Pilėnas.

ramybėj Kaziaus motiną. Vie- ną naktį, prie bakažės priva- kužėlė, pas pažįstamą davat- ką į kalėjimą. Jinai neparodė jokio susijaudinimo, nes da- bar jai buvo vistiek. Ten ji pergyveno visus baisumus ko- munistinio teroro, bet iš jos neišgavo, kur jos sunus, nes ji pati to nežinojo. Po trijų metų sunaikinta sveikata ir pusiau pamiršusiu protu, ji bu- vo paleista iš kalėjimo.

Praėjo penkiolika ilgy, kaip šimtmečiai, metų. Motinos laukime jau nėra vilties. Kau- no gatvėse, kartais, galima matyt aukštą, seną moterį, suveltai, žilais plaukais, nu- blukusiom akim, skuduruose ir basą. Ji greičiau panaši į šešėlį, negu į gyvą žmogų. Kartais, ji prieina prie kokio nors praeivio ir šnybžda:

— Ar nežinai Tamsta, kur mano sunus? Kodėl jis man nerašo? Ir ištikrųjį, kodėl gi nerašo? Nuo draugų jis žino, kad atsitiko su motina, grei- čiausiai, besibastydamas po pasaulį, nustojo sąžinės, o turtas išputė jo egoizmą, ir motina jam butų nereikalinga apmauda.

NAUJAS "DARBO" NUMERIS

Jau išėjo iš spaudos šių me- tų pirmas "Darbo" numeris. Kaip pirmesniuose numeriū- se, taip ir šiame telpa daug gerų raštų pasiskaitymui. Į- domus straipsnis yra prof. J. Kaminsko — Visu veidu į Lie- tuvą. Šį straipsnį turėtų per- skaityti kiekvienas lietuvis, nes jo autorius yra plačiai ži- nomas lietuvių tautos patri- archas, rašo lengva kalba ir žino apie ką kalbą.

J. Rapeckos paruoštas ilgo- kas staipsnis — Ir anapus— nuomonės ar prievolė? A. Landsbergis rašo apie Tary- binio Lietuvos teatro proble- mas; Pranas Lapė — Kurė- jas užkeltas ant traktoriaus; J. Kreivėnas — Gaivus ir į- spudingas muzikinis gyveni- mas; Iš Lietuvoje išėjusios J. Jurginio ir V. Mikučiano knygos: Ar atpažinsime Vil- nių po kity penkiolikos metų? Jurgis Gimbutas — Džiugu, bet susimildami daugiau tie- sos ir mažiau propagandos.

Telpa ir daugiau ilgesnių ir trum pesnių raštų. Adresas: DARBAS, c/o V. Gervickas, S6-03 — 76th Street, Wood- haven 21, N. Y.

TEISININKŲ ŽINIOS

Paskutiniam Teis. žinių nu- mery telpa daug gerų raštų. Dr. Domas Krivickas rašo: Įstatymų ir teismų sprendimų vykdymas okupuotoje Lietu- voje; L.K. — Lietuvos teisi- ninkų likimas; dr. K. Sidlaus- kas—Piliečių saugojimas nuo valdžios sauvolio; P. Stravin- skas — Lietuvos teisiųjų pa- pročių aiškinimas; Boleslovas Masilius — Valstybės Tary- ba ir Kaip ruošėme Lietuvos civilinį kodeksą; P. Linkus— A. a. Antanas Oliš; R. Skipi- tis — A. a. Petras Salčius.

Telpa ir daugiau naudingų raštų pasiskaitymui. Teisinin- kų žinias leidžia teisininkai. Kaina metams \$2.00. Adre- sas: Teisininkų žinios, 5611 So. Emerald Avenue, Chicago 21, Ill.

Nelaukite ilgai ir dabar pat- kite SLA narius.

KIEKVIENO SLA NARIO PAREIGA PADETI SAVO ORGANIZACIJAI

Atsiųskite čia pridėtą KUPONĄ rekomenduodami Susivienijimui naujus narius

ČIA NURODOME DUOKLES UŽ KIEKVIENĄ \$1,000.00
APDRAUDOS 20 METŲ AMŽIAUS NARIUI

Viso amžiaus apdrauda—duoklių mėnesiai \$1.49, savaitė 33c
Viso amžiaus apdrauda (išmokama per 20 metų)—
duoklių mėnesiai \$2.53, savaitė 56c
Taupomoji 20 metų apdrauda—duoklių mėnesiai \$4.38, sav. 94c
Taupomoji 10 metų apdrauda—duoklių mėn. \$9.37, sav. \$2.68
Viso amžiaus apdrauda su triguba apdraudos suma iki 65 metų
amžiaus—duoklių mėnesiai \$3.89, savaitė 86c

SLA APDRAUDOS YRA GEROS IR PIGIOS—GERESNIŲ NERA

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kreipiasi į savo na- rius ir organizacijos draugus prašydamas talkos vajuje tik tokios: Pasikalbėti su savo šeima, pažįstamais, artimaisiais ir kaimynais apie prisirašymą prie SLA.

Kada Jūsų rekomenduotas asmuo taps SLA nariu, gau- site nustatytą piniginę dovaną. Jūsų piniginė dovana pri- klausys nuo apdraudos paliudijimo vertybės. Juo didesnei sumai Jūsų rekomenduotas asmuo apsidraudžia, tuo bus

Sveikatos arba Ligoje Pašalpos Apdrauda

nuo \$9.00 savaitėi iki \$325.00 mėnesiui. Mokesčiai tik po \$1.00 mėnesiui; Išlaidos 23 centai į savaitę už kiekvieną \$12.00 savait- nės pašalos.

Akidentalė arba Staigaus Žuvimo Nelaimingame Atsitikime Apdrauda

—mokesčiai tik 20 centų į mėnesį už kiekvieną \$1,000.00 apdr.

Apdrausite Susivienijime savo vaikus ir kitus šeimoms narius
Valkų apdraudų skyrių duoklės dar mažesnės

didėsnė Jūsų piniginė dovana. Juo daugiau naujų narių prikalbėsite, tuo daugiau Jums bus naudos.

Gavę kurio nors asmens sutikimą, prisiųskite SLA Centro raštinei jo vardą ir adresą išpildydami čia pridėtą kuponą. Galite pažymėti ir savo vardą, jeigu dar nesate narys. Pasirašykite nurodytoje vietoje kupone ir pasiųskite šiuo adresu: Lithuanian Alliance of America, 307 West 30th Street, New York 1, N. Y.

Iškirpkite ir užpildykite šį kuponą:

SLA VAJAUS KUPONAS

Pasitaręs įstojimo į SLA reikalu su žemiau nurodytais asmenim, prašau prisiųsti jiems platesnių informacijų apie SLA ir imtis priemonių juos įrašyti į Susivienijimą.

Vardas ir Pavardė	Amžius	Adresas
(1) _____	m., num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____
(2) _____	m., num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____
(3) _____	m., num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____

Rekomenduoja:

Vardas ir pavardė _____, num. ir gatvė _____
miestas _____, zona _____, valstija _____

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 WEST 30th STREET, NEW YORK 1, N. Y.

Sofija Ambrazevičienė

Motina ir Sunus

Argi kur geresnis draugas
Už motutę atisrą?
Ji kiekvieną vaiką klaido
Ir pateisins ir supras...

Mirdamas vyras jai pasa- kė:

"Neatiduok viso, Stase, Ka- ziui. Jis vaikas neblogas, bet jaunas, neįkainuos tavo geru- mo, o tu liksi viena, be jo ir be pinigų, ir sunkus bus tavo likimas. Atmink mano žo- džius!"

Bet motinos širdis minkšta. Tėvui mirus, Kazys jau buvo gerai paaugęs, malonus vai- kas, vienintelė jos paguoda. Viso ko tai ji neatiduos, ne- reikia nei sakyti, bet tokį vai- ką neatiduoti mokslą — tai butų nuodėmė. Tuo tarpu yra iš ko: Namelis veik naujas, o ir tėvas paliko juos ne be cen- to.

Tokiu būdu, Kazys buvo atiduotas į gimnaziją ir gerai mokinosi. Tėvo palikti pinigai pobiskį tirpo. Reikėjo knygų, geresnių drabužių, už moks- lą...

Laikas greitai bėga ir taip,

metai po metų, atnešant kas- dieninius rupestius ir gyvenimo džiaugsmus, prabėgo aš- tuoni metai ir Stasė nepas- tebėjo, kaip jos sunus užaugo ir pabaigė gimnaziją, dėl jos jis posenovel buvo mažas, my- limas Kazelis.

— Gerai, kad jau baigė, galvojo motina, dabar kur nors valdininkaus, gaus algą ir gyvensim.

Bet Kazys su tuo nesutin- ka. Jis gabus ir mokslas jam lengvai duodasi. Nejaugi jam užsikast visam gyvenimui ko- kioj raštinėj ir nuo ryto iki vakaro perrašinėti popieras? Ne, tas butų lygu, kad pasi- nert su akimis ir galva dum- blyne ar atsidurt kape... Jis nenori per prievartą, bet pra- šo motinos sutikt geruoju, kad jis tęstų aukštąjį moks- lą, bet ne tėvynėj, o pasaulio sostinėj — Paryžiui, kur galė- tų klausyti ne tik geriausių profesorių, bet ir pamatyti savieta. Už specialybę jis pasi- renka mediciną. Kur gi jis dings, jog neprašus, aiškina jis motinai, gavęs diplomą

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, New York

SLA PREZIDENTAS DARGIS LANKĖSI CENTRE

Praeitais savaitės šeštadienį, gegužės 2 dieną centre lankėsi Susivienijimo prezidentas Povilas P. Dargis. Jis atvyko dalyvauti Jaunuolių Komisijos posėdyje, kuris pat. dieną įvyko centrinės patalpos apkalbėjimui Jaunuolių Skrybiaus leidimo Tėvynėje. Centre jis išbuvo iki gegužės 3 dienos popiečio ir su sekretorium dr. M. J. Viniku aptarė ketletą su jo pareigomis susijusių organizacijos reikalų.

Bus Įdomus Pranešimas ir Vaisės

Neseniai iš Sibiro grįžęs Antanas Igaunis gegužės 17 dieną (sekmadienį) 4 valandą po pietų Baltic Freedom House, 131 East 70th Street, New York, N. Y. darys pranešimą New Yorko Lietuvių Prekybos Rumų nariams.

Po pranešimo bus susipažimo pobūvis su vaisėmis. Norintieji pranešime ir pobuvyje dalyvauti svečiai prašomi kvietimais apsiurpinti iš anksto, kurie gaunami pas valdybos narius: Juozą Ginką, Dr. J. K. Valiūną, Dr. V. Pačką, Joną Valaitį, St. Gudą ir A. Simutį. Dalyvavimas tik su kvietimais.

Lojalumo Paradas

Balandžio 25 dieną New York'e įvykusiam parade dalyvavo daug įvairių tautų žmonių su savo vėliavomis, jų tarpe ir lietuviai. Džiugu tas, kad šiame parade dalyvavo nemažai lietuviško jaunimo. Teko pastebėti skautus vyčius, uniformuotus skautes ir visą eilę kitų specialiais rubais apsiręngusių jaunuolių. Paradą stebėjo miesto burmistras Robert Wagneris, gubernatoriaus Rockefelleris ir visa eilė įžymių miesto pareigūnų. Diena pasitaikė graži, tai susirinko nemažai žiūrovų paradą stebėti. Rep.

Pittston, Pa.

SLA 7-TOS KUOPOS mėnesinis narių susirinkimas šaukiamas gegužės mėn. 10-tą dieną, priprastoj vietoj ir priprastu laiku.

Visi nariai ir narės kviečiami skaitlingai atsilankyti į šį susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Kviečia kuopos pirmininkas

Vladas Palupis.

Detroit, Michigan

A. L. B. Radio Klubas Koncertas-Vakaras

Gegužės mėn. 9 dieną, šeštadienį, A. L. B. Radio Klubas Hispanos Unidos salėje (buv. lietuvių svetainėje), rengia puikų lietuviškų dainų koncertą-vakara.

Programoje pirmą kartą Detroito A. L. B. Radio Klubas oktetas, vadovaujamas Stasio Slizio, pasirodys scenoje. Jūs išgirsite lietuvių liaudies ir partizanų dainas, kurios nors trumpam laikui Jus nukels į mūsų brangią Tėvynę Lietuvą.

Po koncerto, grojant puikiam orkestrui, šokiai iki 1 balandai ryto.

Bufetas su skaniais lietuviškais valgiais ir gėrimais bus atidarytas nuo 7 valandos vakaro.

A. L. B. Radio Klubas maloniai kviečia visus detroitiečius ir apylinkių lietuvius atsilankyti į šį pirmą kartą Detroito, lietuviškų dainų koncertą ir maloniai praleisti laiką su savo draugais bei pažįstamais.

A. Jan.

Brooklyn, N. Y.

Atsilankykite į Įdomų KONCERTĄ

Gegužės 16 dieną, šeštadienį, 6 valandą vakare Apreišimo parapijos salėje, Brooklyn'e, įvyks vienas įdomiausių šio pavasario koncertų, kurį ruošia Skautams Remti Komitetas. Programoje dalyvauja Lietuvos operos solistas Vladas Baltrušaitis, naujai kylanči dainininkė Daiva Mongirdaitė (atvyko iš Bostono, Mass.), žymus pianistas Aleksas Mrozinskas ir plačiai žinomas aktorius Vitalis Žukauskas su įdomia programa.

Po meninės dalies bus šokiai, grojant Romo Butrimo orkestrui. Veiks skanių valgių ir gėrimų bufetas, bus turtinga loterija.

Parengimo visas pelnas yra skiriamas lietuviams skautams paremti. Rengėjai kviečia gausiai atsilankyti į vakarą-koncertą ir išlaudyti retą bei įdomią programą. Savo atsilankymu prisidėsite prie lietuvių jaunimo parėmimo.

Wilkes Barre, Pa.

MIRĖ JONAS GUDAITIS, SLA 35 KUOPOS NARYS

Šių metų balandžio mėn. 22 dieną mirė SLA 35 kuopos narys Jonas Gudaitis. Vėlonis gimė Lietuvoje prieš 63 metus, Virbalio valsčiuje.

Liko brolis ir sesuo Lietuvoje, du broliai Australijoje. Čia turėjo seserčių ir brolių. Jis buvo lietuvių tautiškos parapijos steigėjas, tai kun. Julius Gaspariūnas atliko visas laidojimo apeigas lietuvių kalba bažnyčioje ir tautinėse kapinėse. Į amžiną poilsį palaidotas 50 asmenų. Laidojimu rūpinosi jo podukra Helena Lamanovskienė ir jos dukterė.

Balandžio 26 dieną buvo šaunus dainų koncertas episkopų bažnyčioje. Programa tęsėsi pusantros valandos. Mišrus choras susidėjo iš šimto asmenų, o orkestras iš 16 muzikantų su dūdų vargonais. Choras buvo sudarytas bendrai iš dviejų miestų. SLA 35 kuopos vice pirmininkas Pranas Lukas irgi dalyvauja dainose. Įžangos bilietų nebuvo, buvo tik aukų rinkliava. Choras gerai išlavinti ir dainuoja stebėtinai gerai. Solo partijas atlieka choristai iš savo tarpo.

Publikos susirinko pasiklausyti koncerto apie šėši šimtai. Didžiūną publikos sudarė moterys ir pagyvenę vyrai. Programoje pažymėta, kad choras finansiskai remia pasiturinti profesionalai ir organizacijos. Lietuvių Piliiečių Klubas rengia metinį Motinos Dienos minėjimą gegužės 17 dieną, Lietuvių Salėje, 206 Parrish Street. Pradžią 4 valandą po pietų. Bus gera vakarienė ir dovanos duodamos. Kviečiami atsilankyti ir bendrai pabuvoti su klubiečiais. Busite vaišinami iki sočiai.

J. V. Stanislovaitis.

IDOMUS KONKURSAI

Čikagos laikraštis "Laisvoji Lietuva" buvo paskelbusi konkursą tema: "Kokios specifinės priežastys pastumdė dailės Amerikos lietuvių į komunistų ir kokių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį būtų galima susigrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą". Premiją už geriausią rašinį laimėjo Vytautas Alantas iš Detroito. Jis išspausdintas L. 8 numerioje. Bus spausdinti ir kiti autorių rašiniai. LL adresas yra: 911 W. 32 Street, Chicago 8, Ill.

Detroit, Michigan

Motinos Dienos Minėjimas

Š. m. gegužės mėn. 10 dieną, 12:15 valandą po pietų (sekmadienį), Hispanos Unidos salėje, kampas Vernor ir 25 gatvės, įvyks MOTINOS DIENOS minėjimas.

Minėjimui pritaikintą kalbą pasakys gera kalbėtoja Aldona Augustinavičienė iš Clevelando. Meninę programą išpildys Stasio Slizio vadovaujamas, birutių gubojamas, mergaičių choras, ateitininkai ir skautai.

Minėjimą ruošia JAV Lietuvių Bendruomenės Detroito apylinkės valdyba.

Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. Įėjimas nemokamas. V. Kutkus.

Padėkos Laiškas

Ponas J. Pakel, Sr., Prezidentas Chicago Savings and Loan Ass'n. 6245 So. Western Ave., Chicago 36, Illinois

Didžiai Gerbiamas Tamsta:

Finansų Komisija Lietuvių Pavilione Pasaulinėje Parodoje Chicagoje, labai įvertina Tamstos žygį, kviečiant draugus ir pažįstamus į savo namus š. m. balandžio 25 dieną, kurie suaukojo stambią sumą pinigų įrengimui viršmineto paviliono.

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Wilkes Barre, Pa. — SLA 115 kuopa rengia pikniką sekmadienį, birželio 7 dieną, Sans Souci parke, užpakaly šokių pavilione. Piknikas bus smagus, nes svečių prisidėję atvažiuoti iš kitų miestų ir bus nepaprastai dainavimas. 115 kuopa kviečia SLA narius ir šiaip lietuvius atsilankyti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 7-tos apskrities piknikas įvyks sekmadienį, birželio 28 dieną, Sans Souci parke, už šokių salės ant žalos pievos. Apskrities valdyba prašo visų kuopų išplatinti kuodaugiausiai tikėtai, kurie yra pasiūstys kuopų sekretoriams.

Detroit, Mich. — SLA 352 kuopos pavasarinis ir metinis piknikas-gegužinė yra rengiama birželio mėn. 7 d. Beechnut Grove Parke, 6168 Middlebelt Road, netoli Ecorse Rd. Pradžią 12 valandą dieną Svečiai turės progos laimėti vertingų dovanų, pabrendrauti su savo draugais ir prieteliais, užkandžiaujant prie šalto alučio atgimusios gamtos-močiutės maloniam ir pavasariškame glamonėjime ir pašokti prie geros orkestrės.

Chicago, Ill. — Susivienijimo 134 moterų kuopos rengiama graži gegužinė įvyks gegužės mėn. 17 dieną, Onos Bruzgulienės sode, 8274 So. Kean Avenue, arti Archer Avenue. Rengėjos kviečia savo ir kitų kuopų narius bei narys dalyvauti gegužinėje ir tyrame pavasario ore linksmai laiką praleisti. Patenkinkite rengėjų kvietimą ir nepraleiskite šios gegužinės.

SIUNTINIAI SIUNČIAM I SOVIETŲ RUSIJĄ

UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos pajamavimu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.

135 WEST 14th STREET
NEW YORK 11, N. Y.
Tel. Chelsea 3-2583

Licensed by USSR

Atdara kasdien nuo 9-6
Sėkmadieniais nuo 9-4

MUSŲ SKYRIAI

141 Second Avenue
NEW YORK CITY
Tel. GRamercy 5-7430

39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J.
Tel. Market 2-2877

132 Franklin Avenue
HARTFORD, CONN.
Tel. CHapel 6-4724

332 Fillmore Avenue
BUFFALO 6, N. Y.
Tel. MOhawk 2674

308 W. Fourth Street
BOSTON 27, MASS.
Tel. Andrew 8-5040

632 W. Girard Avenue
DETROIT 12, MICH.
Tel. Townsend 9-3880

Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klientų, 100% garantuoja pristatymą. Kiek vienas siuntinis išsiunčiamas laike 48 val. ir adresata pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Įstaigos yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies prekių. Reikalauskite mūsų katalogų, kuriuose rasite informaciją apie naujas mūsų normas ir patarimus.

Už Tamstos ir Tamstos visos šeimos pasiūventimą ir suteiktas vaishes dalyviams ir dosnią auką pinigais, mes šiuo mi pareiškiame didelį ACIU!

Finansų Komisija Lietuvių Pavilione įrengti Chicago Pasaulinėje Parodoje:

J. P. Varkala, Pirmininkas,
Dr. K. Drangelis,
Jonas Stankus,
A. J. Rudis,
Valerionas Simkus.

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulo New York'e paleikimui asmenys:

Vilkaitė-Karkauskienė, Jono d., kil. iš Sprindiškių k., Klebiškių v., Marijampolės apskr., dukterė Antanina ir sunus Ipolitas.

Kuosa Petras, gyvenęs Čikagoje, Markšaitis Henrikas ir Leonardas, Jono suns.

Martinas Marcella, gyvenusi Lake Villa, Ill., giminaitė Baravykams.

Midvidas Otto, kilęs iš šiaulių apskr. Mitalienė Leonora, buv. mokytoja ir jos vyras Adolfas Mitalas. Obelevičius Edmundas, kil. iš Čaikynės, švenčionių apskr., ekonoministas.

Pielis Antanas, Petro sunu, gyvenęs 2543 West 21 St., Chicago, 29, Ill.

Vilkaitė-Karkauskienė Ona, Jono dukterė, kil. iš Sprindiškių kaimo, Klebiškių vals., Marijampolės ap., vyras Karkauskas Motiejus, kilęs iš Ramų k., Merkinės vals., val. Antanina ir Ipolitas.

Zavadskienė Ona, Antano dukterė.

Žemaitis Juozas, Juozo s., iš Varnečių k., Batakių vals., Tauragės apskr., turėjo seseris Agotą ir Rozaliją.

Žilvičiūtė Valerija, gimusi Kėdarnos miestel., Tauragės apskr. Ištėkėjusios pavardė nežinoma. Turėjo seserį Kasiliūnė.

Ambrasienė-Kregždytė Marė, gimusi Jurginiškių k., Kauno apskr., ir jos dukterė Adelė Ambrasaitė.

Astašauskienė Agota, Jono dr., gimusi Garzdų k., Sakų apskr.

Buragas Jonas ir Natalija Buragaitė-Katkauskienė, Antano vaikai, gimę Antabudžio k., Griškabudžio vals., Sakų apskr.

Genys Andrius, buv. karininkas, žmona Genienė-Vaitvičiūtė Olga.

Jesionas Ignas, gyvenęs Omaha, Nebr.

Juozelskis Domas, Juozo sunus, g. 1922 m. Vyžuonų m., Utenos ap. Katkauskienė-Buragaitė Natalija ir Jonas Buragas, Antano vaikai, gimę Antabudžio k., Griškabudžio v., Sakų apskr.

Kregždytė Eugenija-Genovaitė. Jazutka Jonas, iš Skėmių k., Baisogalos vals., Kėdarnų apskr., seniau atvykęs Amerikon ir spėjama čia miręs 1956 metais. Prašomi atsiliepti jį pažinusieji.

Marušas Vincas, Jono sunus, gim. Katynų k., Jankų vals., Sakų apskr. ir jo sunus Juozas.

Mažulaitis Petras, kilimo nuo Jurbarko, gyvenęs Marijampolėje, redagavo "Suvalkietį".

Mikūlas Gilva, gim. Kikėnių k., Daugailių vals., Utenos apskr. Motiejunas Antanas, Gabrieliaus s., kilęs iš Utenos.

Norkus Vincas, Vincos sunus, kilęs iš Rubikių k., Sėdos vals. Pocius Julijonas Kazimieras.

Raibikiūtė Ona, iš Uosupio k., Sasnavos vals., Marijampolės ap. Rokaitienė-Valantiejūtė Agota, Jono dukterė, kil. iš Kunigiškių k., Gaurės vals., Tauragės apskr., vy-

ras Antanas Rokaitis (miręs) ir jos sunus.

Užkurtis Juozas ir Pranciškus, Jokubo suns, kilę iš Mickišės k., Batakių vals., Tauragės apskr. Juozo žmona Liudvika Balkauskaitė-Užkurtienė, Pranciškaus žmona Magdalena Skiriūtė-Skirmantaitė-Užkurtienė.

Valantiejus Mykolas, Jono sunus, kil. iš Kunigiškių k., Gaurės vals., Tauragės apskr., žmona Petronėlė Valantiejienė.

Zagurskienė Apolonia (buv. Sperauskienė), sunus Sperauskas Antanas ir 2 dukterys, gyvena Baltimore, Md.

Akuockaitė-Jesinauskienė Marė, Kosto d., gim. Barčių k., Alytaus apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,
41 WEST 82-ND STREET,
NEW YORK 24, N. Y.

SHALINS (Shalinskas)

FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.
Suteikiame garbingas laidojimo. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktoriat:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

VADOVAS I SVEIKATĄ BUKITE SVEIKI

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su pristatymu. Tuojau užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,
3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS

TEVAS IR SUNUS—SLA NARIAI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GROvehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOWnhall 3-2108-09

KOPYČIOS VISOSE Miesto DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekeitama. NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada. ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

ISEJO NAUJA KNYGA AMERIKOS IDOMYBES

Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos JOJE APRASOMA:

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Darbininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatura"; Įspūdziai iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigdes; Kaip lietuvis vėnų daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais; meškonis ir tt.; Grand Canyon tarpekis; Įspūdziai iš Meksikos; Bulių kovų; Pas mormonus; jų tikyba, praeitis ir dabartis; Eizeras, kuriame žmogus nesėksta; Neįmatuoti Texas valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabių požemių urvai; Upė po žeme; Žuvys be akdų...

Ir daug, daug kitų idomybių! Su gražiais paveikslais. Užsisakiusiems knyga tuoj pat pasistumiama. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentų kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$11.00 metams, \$6.00 — pusl metų. Kitose valstybėse — \$14.00 metams, \$7.00 — pusl metų. Chicagoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusl metų.

NAUJIENAS gaunata, jei paslyste čekį arba Money Order tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois